ПРОТОКОЛ

             11.01.2018              заседания Учебно-методической комиссии  06/85-04-1

   факультета Прикладной математики – процессов управления №6

Председатель – Е.М. Парилина.

Секретарь – М.С. Овсянникова.

Присутствовали: _9_ (из 18_ членов Учебно-методической комиссии факультета

Прикладной математики – процессов управления СПбГУ). Профессор А.Б. Дегтярев, ст.

преподаватель Я.Б. Панкратова, доцент А.С. Еремин, доцент В.В. Корхов, доцент К.А.

Никифоров, профессор А.П. Жабко, Ю.Е. Лонягина (представитель обучающихся), ст.

преподаватель М.А. Смирнова.

Кворум: Есть.

Приглашены:

Специалист Учебного отдела по направлению процессы управления О.Н. Раева —

присутствовала;

Ассистент О.Л. Петросян — отсутствовал.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О председателях и составах предметных комиссий (докладчик Е.М. Парилина).

2. О взаимодействии с организациями-работодателями (докладчик О.Л. Петросян).

3. О профессиональных стандартах (докладчик К.А. Никифоров).

4. О рассмотрении заявок на разработку онлайн курсов (приказ Первого проректора по

учебной, внеучебной и учебно-методической работе от 08.12.2017 № 12236/1,

докладчик Е.М. Парилина).

5. О рассмотрении проекта РПД «Социология» (№000807), включенного в КОУП ООП

бакалавриата СВ.5005.* «Прикладная математика, фундаментальная информатика и

программирование» по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и информатика»

(поручение начальника Отдела ОП от 12.12.2017 № 06/85-56, докладчик Е.М.

Парилина).

6. О рассмотрении проектов РПД «Вычислительная математика» (№055809) и

«Дискретная математика и математическая кибернетика» (№055872), включенных в

КОУП ООП аспирантуры МК.3005.* «Математическая кибернетика» по направлению

02.06.01 «Компьютерные и информационные науки» (поручение начальника Отдела ОП

от 28.12.2017 №06/85-60, докладчик Я.Б. Панкратова).

7. Об оптимизации структуры Факультета иностранных языков СПбГУ (поручение

Начальника УОП от 13.12.2017 № 140-203, докладчик Е.М. Парилина).

8. О рассмотрении предложений по форме аттестационных испытаний для претендентов

на перевод и восстановление (приказ Первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической  работе от 14.12.2017 №12520/1, докладчик Е.М. Парилина).

9. Разное.

9.1. О предложениях по включению практики в IT Клинике СПбГУ в учебные планы

образовательных программ (поручение начальника Отдела контроля образовательной

деятельности от 18.12.2017 №06-486).

1. СЛУШАЛИ:

Е.М. Парилину — о председателях и составах предметных комиссий.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ (за — 9, против — 0, воздержались — 0).

РЕШИЛИ:

1.1. Одобрить представленную кандидатуру председателя предметных комиссий согласно

Приложению 1;

1.2. Одобрить представленные кандидатуры в состав предметных комиссий согласно

Приложению 1;

2. СЛУШАЛИ:

Е.М. Парилину — о взаимодействии с организациями-работодателями.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению следующую информацию: ведется адресная работа с конкретными

работодателями по следующим направлениям

 по взаимодействию с IT Клиникой СПбГУ;

 по вопросам подготовки к профессионально-общественной аккредитации основной

образовательной программы бакалавриата СВ.5003.* «Программирование и

информационные технологии» по направлению 02.03.02. «Фундаментальная

информатика и информационные технологии».

3. СЛУШАЛИ:

К.А. Никифорова — о профессиональных стандартах.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению следующую информацию:

 за прошедший период новых профессиональных стандартов для сопоставления не

поступало.

4. СЛУШАЛИ:

Е.М. Парилину  — о рассмотрении заявок на разработку онлайн курсов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ (за — 8, против — 0, воздержались — 1).

РЕШИЛИ:

4.1. Одобрить заявку на разработку онлайн курса «Введение в теорию устойчивости

движения». Разработчики: Н.В. Смирнов, Т.Е. Смирнова, А.А. Пономарев, М.Н. Смирнов,

А.С. Попков, К.В. Постнов, Е.А. Семёнова.

4.2. Рекомендовать данный онлайн курс для включения в образовательные программы

бакалавриата СВ.5005.* «Прикладная математика, фундаментальная информатика и

программирование» по направлению 01.03.02. «Прикладная математика и информатика» и

СВ.5118.2018 «Системный анализ и прикладные компьютерные технологии» по

направлению 27.03.03 «Системный анализ и управление».

5. СЛУШАЛИ:

Е.М. Парилину — о рассмотрении проекта РПД «Социология» (000807), включенного в

КОУП ООП бакалавриата СВ.5005.* «Прикладная математика, фундаментальная

информатика и программирование» по направлению 01.03.02 «Прикладная математика и

информатика».

ВЫСТУПИЛИ:

А.Б. Дегтярев — с предложением заменить в указанной образовательной программе

дисциплину «Социология» на одну из следующих дисциплин: «Методология науки»,

«Логика» либо «Стратегия научного поиска», в рамках которых можно было бы

рассмотреть социально-психологические аспекты в современной методологии науки.

Включение в учебный план указанных дисциплин должно способствовать формированию

умения широко мыслить, овладеть общими подходами к освоению профильных дисциплин,

что положительно повлияет на конечный результат подготовки бакалавров.

А.С. Еремин — с техническими замечаниями к представленному проекту РПД.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ (за – 8, против – 1, воздержались - 0).

РЕШИЛИ:

5.1. На основании экспертного заключения доцента Е.М. Парилиной рекомендовать

разработчику РПД «Социология» учесть замечания учебно-методической комиссии и

представить обновленную редакцию РПД на следующем заседании УМК;

5.2. Поручить секретарю направить замечания эксперта разработчику.

6. СЛУШАЛИ:

Я.Б. Панкратову — о рассмотрении проектов РПД «Вычислительная математика»

(№055809) и «Дискретная математика и математическая кибернетика» (№055872),

включенных в КОУП ООП аспирантуры МК.3005.* «Математическая кибернетика» по

направлению 02.06.01 «Компьютерные и информационные науки».

ВЫСТУПИЛИ:

А.П. Жабко — с предложением сократить количество экзаменационных вопросов до двух, и

с мнением, что поскольку обучение в аспирантуре должно быть нацелено на написание

научного труда, то в рассматриваемых РПД важно отразить вопросы непосредственно по

теме исследования.

А.С. Еремин — с замечанием, что объем вопросов, включенных в различные тематики

неравноценен.

А.Б. Дегтярев — с предложением дополнить перечень вопросов, включенных в РПД

«Вычислительная математика» вопросами, касающимися непосредственно вычислений, и с

мнением, что в рамках образовательной программы аспирантуры «Математическая

кибернетика» все вопросы целесообразно рассматривать в соединении с реализацией на

современных компьютерных архитектурах.

Е.М. Парилина — с разъяснением, что общая концепция и перечень вопросов к экзамену

разрабатывались с учетом мнения учебно-методической комиссии Математико-

механического факультета.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ (по п. 6.1.: за — 8, против — 1, воздержались — 0;

по п. 6.2.: за — 9, против — 0, воздержались — 0).

РЕШИЛИ:

6.1. На основании положительного экспертного заключения ст. преподавателя Я.Б.

Панкратовой, заключить, что содержание учебных занятий и применяемые педагогические

технологии, отраженные в РПД «Вычислительная математика» (№055809), соответствуют

целям подготовки по образовательной программе  аспирантуры МК.3005.*

«Математическая кибернетика» по направлению 02.06.01 «Компьютерные и

информационные науки». Одобрить указанный проект и рекомендовать его к утверждению;

6.2. На основании положительного экспертного заключения ст. преподавателя Я.Б.

Панкратовой, заключить, что содержание учебных занятий и применяемые педагогические

технологии, отраженные в РПД «Дискретная математика и математическая кибернетика»

(№055872), соответствуют целям подготовки по образовательной программе  аспирантуры

МК.3005.* «Математическая кибернетика» по направлению 02.06.01 «Компьютерные и

информационные науки». Одобрить указанный проект и рекомендовать его к утверждению.

7. СЛУШАЛИ:

Е.М. Парилину — об оптимизации структуры Факультета иностранных языков СПбГУ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ (за — 9, против — 0, воздержались — 0).

РЕШИЛИ: одобрить предложенное учебно-методической комиссией Факультета

иностранных языков в служебной записке № 140-203 от 13.12.2017 наименование кафедры

— «Кафедра английского языка в сфере математических наук и информационных

технологий».

8. СЛУШАЛИ:

Е.М. Парилину — о рассмотрении предложений по форме аттестационных испытаний для

претендентов на перевод и восстановление.

ВЫСТУПИЛИ:

А.П. Жабко — с замечаниями к представленному проекту.

О.Н. Раева — с разъяснением правил работы комиссий по переводам и восстановлениям и о

сложившейся практике работы таких комиссий в предыдущие учебные периоды.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ (за — 9, против — 0, воздержались — 0).

РЕШИЛИ:

8.1. Одобрить представленные предложения с учетом предложенных замечаний согласно

Приложению 2;

8.2. Обратиться к Первому проректору по учебной, внеучебной и учебно-методической

работе с просьбой внести соответствующие изменения в Приказ от 14.12.2017 №12520/1.

9. РАЗНОЕ.

9.1. СЛУШАЛИ:

Е.М. Парилину — о предложениях по включению практики в IT Клинике СПбГУ в учебные

планы образовательных программ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ (за — 9, против — 0, воздержались — 0).

РЕШИЛИ: в связи с отсутствием новых предложений оставить в силе решение УМК от

07.12.2017 №5 со следующей формулировкой: Рекомендовано включить практику в IT-

клинике в учебный план ООП бакалавриата СВ.5003.2016 «Программирование и

информационные технологии» в 5 семестр.

Председатель                                                                         Е.М. Парилина

Секретарь                                                                               М.С. Овсянникова